
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Terezie Štyglerová

Svatby ve 21. století

Tisková konference ČSÚ, 14. prosinec 2020, Praha



2

Růst počtu sňatků v období 2014-2019

52,4 52,7

48,9
51,4 51,8 52,9

57,2

52,5

47,9 46,7
45,1 45,2

43,5
45,6

48,2
50,8

52,6
54,5 54,9

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

Počet sňatků (v tis.) v letech 2001-2019

 Historické maximum: 135 714 v roce 1920

 Historické minimum: 43 499 v roce 2013

 1.–3. čtvrtletí 2020: 38 142 (47 773 v roce 2019)



3

Sňatek nejčastěji v červnu až září, nejmenší zájem 

je v prosinci až únoru, roste oblíbenost května 

Měsíční indexy počtů sňatků
= počet sňatků v daném měsíci na průměrný měsíční počet sňatků

Sňatky všech snoubenců

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5
I

II

III

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII

2001–2004

2005–2009

2010–2014

2015–2019

Podle rodinného stavu

(2015-2019)

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5
I

II

III

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII
Oba
snoubenci
rozvedení/
ovdovělí

Všchni
snoubenci

Oba
snoubenci
svobodní



4

Nejoblíbenější dny pro uzavření manželství

 V sobotu je uzavíráno 70 % manželství, v pátek 21-22 % 

 Nejoblíbenější nesobotní termín byl páteční, vyjma středy 9. 9. 2009

28.4.22.6. 7.6.

24.4.

25.6.

9.9.

7.7.

8.8.
6.6.

26.6.

11.6.
1.9. 13.7.

14.6.
6.6.

18.6.

9.9.

18.8.

7.9.

1.6.
22.2. 6.6.

4.6. 9.9. 16.6.

2.7.

9.9.
1.9.

11.11.

22.6.
13.9. 8.8. 15.5. 9.9.

7.7.

1.6. 21.6.

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

5 000

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

P
o

č
e

t 
u

z
a

v
ře

n
ý
c
h

 m
a

n
ž
e

ls
tv

í

Den s nejvyšším počtem sňatků

První nesobotní den s nejvyšším počtem sňatků

pátek – 1. nejvyšší 

počet v r. 2008

středa
pátek – 4. nejvyšší 

počet v r. 2017



5

 Naprostá většina opakovaných sňatků jsou druhé sňatky (88 % a 89 % v roce 2019)

 Sňatky 6. či vyššího pořadí registrujeme jen v řádu jednotek ročně

Ve čtvrtině nově vzniklých manželství minimálně 

jeden snoubenec před oltářem již stál
7

4
,2

7
2

,5

7
6

,5

7
5

,8

7
4

,9

7
2

,7

7
7

,1

7
6

,0

2
5

,8

2
7

,5 2
3

,5

2
4

,2

2
5

,1

2
7

,3 2
2

,9

2
4

,0

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

Muži Ženy

Sňatky podle pořadí (%)

Opakované 

sňatky

První 

sňatky

Opakované 

sňatky

První

sňatky



6

Okolo 80 % snoubenců jsou stejného rodinného stavu

svobodný x svobodná
66,9%

rozvedený x 
rozvedená

13,5%

rozvedený x 
svobodná

9,0%

svobodný x 
rozvedená

8,6%

rozvedený x 
ovdovělá

0,8%

ovdovělý x 
ovdovělá

0,6%

svobodný x 
ovdovělá

0,4%

ovdovělý x 
rozvedená

0,2% ovdovělý x 
svobodná

0,1%

Sňatky podle rodinného stavu snoubenců

2001 2019

svobodný x svobodná
64,8%

rozvedený x 
rozvedená

13,9%

rozvedený x 
svobodná

9,9%

svobodný x 
rozvedená

9,0%

ovdovělý x 
rozvedená

0,8%

rozvedený x 
ovdovělá

0,8%

svobodný 
x ovdovělá

0,4%

ovdovělý x 
ovdovělá

0,2%
ovdovělý x 
svobodná

0,2%



7

Podíl snoubenců mladších 30 let rapidně klesl

2
3

%

5
%

4
3

%

1
2

%

3
9

%

2
5

%

3
3

%

3
3

%

1
6

%

2
5

%

9
%

2
3

%

8
%

1
6

%

4
%

1
2

%

8
%

1
7

%

6
%

1
3

%

7
%

1
2

% 4
%

8
%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

Muži Ženy

S
ň

a
tk

y
 s

n
o

u
b

e
n

c
ů

 d
a

n
é

h
o

 v
ě

k
u

 

Sňatky podle pohlaví a věku (%)

-25 25-29 30-34 35-39 40-49 50+



8

Při uzavření 1. sňatku je 

dnes 11 % mužů a 5 % žen 

ve věku nad 40 let

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2
0
0

1

2
0
0

3

2
0
0

5

2
0
0

7

2
0
0

9

2
0
1

1

2
0
1

3

2
0
1

5

2
0
1

7

2
0
1

9

2
0
0

1

2
0
0

3

2
0
0

5

2
0
0

7

2
0
0

9

2
0
1

1

2
0
1

3

2
0
1

5

2
0
1

7

2
0
1

9

Muži Ženy

S
ň

a
tk

y
 s

n
o

u
b

e
n

c
ů

 d
a

n
é

h
o

 v
ě

k
u

 

Sňatky svobodných podle pohlaví
a věku (%)

50+

40-49

35-39

30-34

25-29

-25

Nejvíce opakovaně ženících 

se rozvedených/ovdovělých 

je ve věku 50+, mezi ženami 

převládají čtyřicátnice 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2
0
0

1

2
0
0

3

2
0
0

5

2
0
0

7

2
0
0

9

2
0
1

1

2
0
1

3

2
0
1

5

2
0
1

7

2
0
1

9

2
0
0

1

2
0
0

3

2
0
0

5

2
0
0

7

2
0
0

9

2
0
1

1

2
0
1

3

2
0
1

5

2
0
1

7

2
0
1

9

Muži Ženy

Sňatky rozvedených/ovdovělých 
podle pohlaví a věku (%)

50+

40-49

35-39

30-34

25-29

-25



9

Průměrný věkový rozdíl
Žena 

starší

Muž 

starší
Průměr*

Všichni ženichové a nevěsty 3,8 5,6 4,6

Oba svobodní 2,9 4,5 3,6

Oba rozvedení 4,1 6,9 5,8

Ženich rozvedený –

nevěsta svobodná
3,0 10,2 9,3

Ženich svobodný –

nevěsta rozvedená
6,2 4,8 5,1

Nevěsta je starší v pětině nově uzavřených manželství

19%

12%

68%

Oba svobodní

22%

7%

71%

Oba rozvedení

7%
3%

90%

Ženich rozvedený –
nevěsta svobodná

53%

8%

40%

Nevěsta rozvedená –
ženich svobodný

21%

10%

68%

Celkem

19
%

12
%

68
% Žena starší

Stejně staří

Muž starší

Průměr let 2015–2019

*Průměr z absolutních hodnot rozdílů věků v letech



10

Věkové rozdíly mezi snoubenci nejmenší u svobodných

Průměr let 2015-2019

 Maximální věkové rozdíly mezi snoubenci jsou o více jak 40 či 50 let –

jednotky případů ročně

0

2

4

6

8

10

12

14

30 28 26 24 22 20 18 16 14 12 10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30

%

Věkový rozdíl mezi snoubenci (v letech)

Oba svobodní

Oba rozvedení

Ženich rozvedený – nevěsta svobodná

Ženich svobodný – nevěsta rozvedená

Všichni ženichové a nevěsty

Muž staršíŽena starší



11

Častěji je cizinec ženich než nevěsta

 Zhruba čtvrtina sňatků občana/občanky ČR s cizinkou/cizincem je 

uzavírána v zahraničí

2
9
9
6

2
5
1
4

6
4
9

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000
2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

P
o

d
íl
 n

a
 ú

h
rn

u
 s

ň
a

tk
ů

 (
%

)

P
o

č
e

t 
s
ň

a
tk

ů

Počet a podíl (%) sňatků cizinců

Oba cizinci

Čech + cizinka

Češka + cizinec

Podíl sňatků s
alespoň 1 cizincem
na všech sňatcích
(%)



12

Mezi cizinci před oltářem vedou občané Slovenska

Sňatky podle státního občanství (%) v letech 2015-2019



13

Češi jezdí uzavírat manželství i za hranice

Počet* a podíl (%) uzavřených sňatků občana ČR s bydlištěm v ČR v zahraničí

2015-2019

Počet 10,3 tis.

Podíl z úhrnu 4,2 %

*Sňatky zaevidované Zvláštní matrikou s max. zpožděním cca do 3 let od roku sňatku

Ženich Nevěsta Podíl (2015-2019)

ČR ČR 28 %

ČR Cizinka 24 %

Cizinec ČR 48 %



14

Vstup do prvního manželství se již neodkládá na 

později

66,0 64,5

51,4

59,0

72,5 71,1

59,0

67,5

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2001 2004 2007 2010 2013 2016 2019

%

Sňatečnost svobodných mužů

Sňatečnost svobodných žen

29,3

32,4
32,1

26,9

29,9 29,8

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

2001 2004 2007 2010 2013 2016 2019

V
ě

k
 (

ro
k
y
)

Průměrný věk muže při 1. sňatku

Průměrný věk ženy při 1. sňatku

Podíl osob uzavírajících 1. manželství 

do 50 let věku (%)

Průměrný věk při 1. sňatku



15

V posledních letech mírně roste i sňatečnost 

svobodných v nižším věku

15-19 let

20-24 let

25-29 let
30-34 let

35–39 let

40-44 let

45-49 let

0,0

0,1

0,2

0,3

0,4

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

P
ra

v
d

ě
p

o
d

o
b

n
o

s
t
u

z
a

v
ře

n
í

1
. 
s
ň

a
tk

u
v
 d

a
n

é
m

v
ě

k
u

Muži

15–19 let

20–24 let

25-29 let

30–34 let

35–39 let

40–44 let

45–49 let

0,0

0,1

0,2

0,3

0,4

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

Ženy

Intenzita prvosňatečnosti mužů a žen podle věku

pravděpodobnost uzavření 1. sňatku v daném věkovém rozpětí



16

Při míře sňatečnosti z roku 2019 je ve věku 30 let 

ženatých 27 % mužů a vdaných 43 % žen

17

7

44

27

57

44

63

53

66

59

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

%

Podíl (%) alespoň 1x ženatých mužů 
podle věku

25 let 30 let 35 let 40 let 50 let

33

16

59

43

67

57

70

63

73

68

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

Podíl (%) alespoň 1x vdaných žen 
podle věku

25 let 30 let 35 let 40 let 50 let



17

Sňatečnost rozvedených se od minima v roce 2013 

rovněž zvyšovala

47,9

34,7

46,0

46,6

33,5

44,5

25

30

35

40

45

50

55

60
2

0
0

1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

S
ň

a
te

č
n

o
s
t
ro

z
v
e

d
e

n
ý
c
h

(%
)

Podíl rozvedených, kteří po rozvodu uzavřou další sňatek (%)

Muži

Ženy

 1/2 sňatečnosti rozvedených byla v roce 2019 realizována do 5 let (včetně) od 

rozvodu; v roce to bylo dokonce do 3 dokončených let

 2/3 úhrnné sňatečnosti rozvedených realizovány dnes do 8 let (včetně) od 

rozvodu, v roce 2001 do 5, resp. 6 dokončených let od rozvodu



18

Ženatí a vdané tvoří již méně než ½ populace 15+

100 000 50 000  0 50 000 100 000

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100+

Počet obyvatel

V
ě

k

2001

100 000 50 000  0 50 000 100 000

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100+

Počet obyvatel

V
ě

k

2019

Podíl obyvatel ve věku 15 a více let podle rodinného stavu (%)

Muži Ženy Celkem

Svob. Ženat. Rozved. Ovdov. Svob. Vdané Rozved. Ovdov. Svob. Manž. Rozved. Ovdov.

2001 30,9 57,4 8,8 2,9 21,1 53,5 10,6 14,8 25,8 55,4 9,7 9,1

2019 37,0 47,8 12,3 2,9 26,6 45,3 15,0 13,2 31,7 46,5 13,6 8,2

ovdovělí

rozvedení

ženatí/vdané

svobodní

Muži Ženy Muži Ženy



19

Nemalá část žen uzavírá sňatek až po porodu

 13-14 % žen, které v posledních letech porodily své 1. dítě jako nevdané, uzavřelo sňatek 

ještě během roku, kdy k porodu došlo či v následujícím kalendářním roce

 dalších 20 % vstoupilo do manželství ve 2. až 5. kalendářním roce po roce narození dítěte 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1
9
9

3

1
9
9

5

1
9
9

7

1
9
9

9

2
0
0

1

2
0
0

3

2
0
0

5

2
0
0

7

2
0
0

9

2
0
1

1

2
0
1

3

2
0
1

5

2
0
1

7

2
0
1

9

%

První těhotenství a sňatek

Podíl prvních dětí narozených
mimo manželství

Prvosňatečnost žen

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2
0
0

1

2
0
0

2

2
0
0

3

2
0
0

4

2
0
0

5

2
0
0

6

2
0
0

7

2
0
0

8

2
0
0

9

2
0
1

0

2
0
1

1

2
0
1

2

2
0
1

3

2
0
1

4

2
0
1

5

2
0
1

6

2
0
1

7

2
0
1

8

2
0
1

9

%

Rok narození dítěte

Sňatky prvorodiček před/po narození dítěte

Sňatek: 6. a
pozdější kalendářní
rok po narození /
neuzavře sňatek

Sňatek: 4.-5.
kalendářní rok po
narození

Sňatek: 2.-3.
kalendářní rok po
narození

Sňatek: rok
narození +1.
kalendářní rok po
narození

Živě narozené 1.
děti v manželství



20

Sňatky leden až říjen 2020 (předběžné výsledky)

 Vyšší letošní počty sňatků uzavřených v únoru, srpnu a říjnu nekompenzují jejich 

úbytek z jara

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

P
o

č
e

t

průměr 2015-2019

2019

2020p



21

Sňatky dle týdnů v roce 2020

předběžné výsledky

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3
0
.1

2
.2

0
1

9
-0

5
.0

1
.

0
6
.0

1
.-

1
2

.0
1

.

1
3
.0

1
.-

1
9

.0
1

.

2
0
.0

1
.-

2
6

.0
1

.

2
7
.0

1
.-

0
2

.0
2

.

0
3
.0

2
.-

0
9

.0
2

.

1
0
.0

2
.-

1
6

.0
2

.

1
7
.0

2
.-

2
3

.0
2

.

2
4
.0

2
.-

0
1

.0
3

.

0
2
.0

3
.-

0
8

.0
3

.

0
9
.0

3
.-

1
5

.0
3

.

1
6
.0

3
.-

2
2

.0
3

.

2
3
.0

3
.-

2
9

.0
3

.

3
0
.0

3
.-

0
5

.0
4

.

0
6
.0

4
.-

1
2

.0
4

.

1
3
.0

4
.-

1
9

.0
4

.

2
0
.0

4
.-

2
6

.0
4

.

2
7
.0

4
.-

0
3

.0
5

.

0
4
.0

5
.-

1
0

.0
5

.

1
1
.0

5
.-

1
7

.0
5

.

1
8
.0

5
.-

2
4

.0
5

.

2
5
.0

5
.-

3
1

.0
5

.

0
1
.0

6
.-

0
7

.0
6

.

0
8
.0

6
.-

1
4

.0
6

.

1
5
.0

6
.-

2
1

.0
6

.

2
2
.0

6
.-

2
8

.0
6

.

2
9
.0

6
.-

0
5

.0
7

.

0
6
.0

7
.-

1
2

.0
7

.

1
3
.0

7
.-

1
9

.0
7

.

2
0
.0

7
.-

2
6

.0
7

.

2
7
.0

7
.-

0
2

.0
8

.

0
3
.0

8
.-

0
9

.0
8

.

1
0
.0

8
.-

1
6

.0
8

.

1
7
.0

8
.-

2
3

.0
8

.

2
4
.0

8
.-

3
0

.0
8

.

3
1
.0

8
.-

0
6

.0
9

.

0
7
.0

9
.-

1
3

.0
9

.

1
4
.0

9
.-

2
0

.0
9

.

2
1
.0

9
.-

2
7

.0
9

.

2
8
.0

9
.-

0
4

.1
0

.

0
5
.1

0
.-

1
1

.1
0

.

1
2
.1

0
.-

1
8

.1
0

.

1
9
.1

0
.-

2
5

.1
0

.

2
6
.1

0
.-

0
1

.1
1

.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.11.12.13.14.15.16.17.18.19.20.21.22.23.24.25.26.27.28.29.30.31.32.33.34.35.36.37.38.39.40.41.42.43.44.

P
o

č
e

t

2019

2020p

22.2.2020: 754

20.2.2020: 289

8.8.2020: 2 192

10.10.2020: 1 849



22

■ Posledních šest let počet nově uzavřených manželství rostl, rok 2020 

trend (dočasně?) zvrátí.

■ Nejvíce se lidé berou v období červen až září, roste obliba května.

■ Čtvrtinu sňatků tvoří sňatky opakované, v naprosté většině jde 

o druhý sňatek.

■ Od roku 2014 (do r. 2019) rostla jak prvosňatečnost, tak 

i sňatečnost opakovaná.

■ Zhruba v jedné desetině sňatků je jeden ze snoubenců cizí státní 

příslušník, nejčastěji jde o Slováka/Slovenku.

■ Třetina žen, které porodily 1. dítě jako neprovdané, vstoupí do 

manželství do 5. kalendářního roku po narození dítěte.

■ Vyšší letošní počty sňatků uzavřených v únoru, srpnu a říjnu 

nekompenzují úbytek z jara.

Shrnutí


